

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dnie poświęczone o godzinie 4. popołudniu.

Table with subscription rates: Przepłata wynosi: kwartalnie, półrocznie, rocznie. Z przesyłką pocztową...

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują... W LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liczbą 291.

Od administracji.

Przenumerata na Gazetę Narodową wynosi: z przesyłką pocztową miesięcznie 1 złr. 70 ct.

Przenumerata na „Gazetę Narodową” przesyłać można: Prenumeratę na Szeszatkę na kwartał 1 złr. 25 ct.

Na portret litografowany naturalnej wielkości popiersie Mikołaja Kopernika podług R. Ghirlandajo, rysowany przez T. Maleszewskiego. Cena 2 talary czyli 3 złr. 66 ct.

Telegramy Gazety Narodowej.

Tylko w jednej części wczorajszego wydania drukowane.

Wiedeń 29. sierpnia. Z powodu umieszczenia we wczorajszym wieczornym wydaniu dziennika „Oesterreichischer Journal” pewnego artykułu, z którego kilka...

W przeglądzie polityki bieżącej wyraża „Wiener Abendpost” z wyłączeniem motywów nadzieje, iż niemiecko-austriackie stronnictwo wybierze do sejmów...

Monachium 29. sierpnia. Na podanie arcybiskupa o zniesienie „placetum

regium” odpowiedział minister wyznań, iż „placetum” nie będzie zniesionem. Katolikom, pozostającym na stanowisku...

Paryż 29. sierpnia. Deputowani z ostatecznej lewicy postanowili zażądać rozwiązania Zgromadzenia narodowego...

Praga 29. sierpnia. Z powodu artykułu „Gazety Narodowej” p. t.: „Ugoda finansowa”, oświadcza „Pokrok”, iż samorząd bez oznaczenia kwoty na koszt...

Berlin 29. sierpnia. „Kreuzzeitung” potwierdza, iż cesarz niemiecki odda wizytę cesarzowi austriackiemu w Salzburgu...

„Nationalzeitung” donosi, że dotychczasowy niemiecki reprezentant dyplomatyczny w Paryżu, hr. Waldersee, zostanie odwołany...

Lwów d. 31. sierpnia. (Sprawy bieżące.) Po ważne i ciekawe nowiny odsyłamy do naszej korespondencji wiedeńskiej.

prowadzono sobie tak po cichu, że oczywiście kłątwa sroga musiała paść na śmiałkow, co tę ciszę zakłócił. Złosc naszych przeciwników...

„Siecle” donosi, iż Thiers nie zgadza się na projektowaną przez komisję stylizację ustawy co do przedłużenia jego pełnomocnictw. W środę wyłuszczy on w Izbie swoje opinie w tym względzie.

Zabawnym jest ironiczny zarzut pism czeskich i centralistycznych, jakobyśmy się tym nastroszyli, że po takiej ugody finansowej, jaką suponowano, nie otrzymamy żadnej jałmużny od krajów bogatszych.

Pokrok doskośle rozumie, o co rzecz chodzi, i stara się nasz artykuł w ten sposób wytłumaczyć, że „korespondent Gaz. Nar.” nie zrozumiał dobrze owego „pewnego ministra”...

całego państwa opatrzyli. Dalej ugoda czeska, o ile znamy intencje naszego kraju, nie będzie od tego, aby ze swego ryczałtowego dochodu...

Co dalej pisze Pokrok, jest dowodem, że nie rozumie po polsku. Powiada on, jakobyśmy w naszym artykule pisali, że taki sposób ugody wywoła opozycję Niemców...

Coż robić z takimi przeciwnikami! Ale właśnie ten zarzut Pokroka jest potwierdzeniem naszego artykułu. Ale dość już o nim. Na naszą interpelację...

Trześ artykułu Oest. Journal, przeciw któremu, jak z telegramu wiemy, tak sierzdnie wystąpiła Wiener Abend. jest następująca: „Co do formy, ugoda jest reformą konstytucyjną w drodze konstytucyjnej...”

Propozycja naukowa.

Odebraliśmy od p. Jana Stępkowskiego podanie jego do Towarzystwa pedagogicznego, zawierające propozycję naukową wprowadzenia do wykładów historii po szkołach...

Do nas pierwszych należało podchwycić nowe odkrycia, tem więcej, że odpowiadają uczuciom naszym, potrzebom naszym, najwięcej, że tak powiem, piekącym. Balismy się jednak przyjmować nowych doktryn może w części dlatego, że myśleliśmy sobie: za nadto one odpowiadają potrzebom naszym politycznym...

Prawda ta nie może obrażać Moskali, tak jak nie może ich obrażać np. prawda, że kierunek Dźwiny i Wołgi, których źródła zaczynają się obok siebie, kierują potrzeby pobrzeżnych mieszkańców w zupełnie przeciwną stronę...

ma kotłownia Dniepru i Finlandja należą do oceanu Atlantyckiego, kiedy system Wołgi z przylotkami (Oką i Kama), obejmująca 11300 sto tysięcy mil kwadratowych...

Zbliża się smutna stuletnia rocznica pierwszego podziału kraju, upadku naszego, naderżnięcia pod wszystkie względami. Ja podzielam zdanie tych co utrzymują, że jednym z głównych objawów tego upadku było uznanie przez przewódców naszych, że Moskale mogą wejść z nami w harmonię...

Jako jeden z przykładów takich nauk

Przeżytki niemieckie.

po szkołach niemieckich, wypisuje w języku niemieckim wyjątki z dzieła czysto szkolnego, drukowanego w Atenach niemieckich tj. w Dreźnie:

„Die Grossrussen sind eigentlich finnisch-tartarischen Ursprungs, und wie die Bulgaren in Europa slavisch. Die Kosaken fast 1. Mill. türkisch-tartarischen Ursprungs haben Sprache und Religion der Slaven angenommen.”

Nieraz zdarzało mi się spotykać facimile Katarzyn II wyjęte z urzędowego dziennika moskiewskiego ministerstwa oświecenia — Wyznaje tam sama Katarzyna II że Moskale nie są z pochodzenia Słowianami, a nawet nastaje na ten punkt niestosłowiański Moskali; chociaż równie gorąco...

Przeżytki niemieckie.

przeżytki niemieckie, który już wówczas utrzymywał jako rzecz czystej nauki, że Moskale są Finny; ten memoriał Katarzyny II jest ważny pod wieloma względami, a mianowicie, że dał nam wielkie znaczenie sami Moskale, kiedy kazali go oddać w Dzienniku rządowym (podobno w roku 1835), a nadto, był on czytany przez b. ministra oświaty, pana Carnota w Izbie prawodawczej francuskiej w roku 1868.

Co do innych błędów, które podniosłem z początku, uważam za gwałtowną potrzebę kardynalnych w tym względzie reform; jestem przekonany, że szan. Towarzystwo pedagogiczne zechce zalecić nauczanie stosownie do dzisiejszego stanu nauki, że dynastia Rurykowiec, tj. podobój dopelniony przez Ruso-Warogów w IX. i XI wieku rozdzielił ojców naszych, gdy jedni cieszyli się narodową dynastją Piastów, o której mogli powiedzieć: ojcowie nasi z nad Wisły; że są kość z ich kości i krew z ich krwi; przeciwnie, ojcowie nasi z nad Dniepru, Dźwiny i Dniestru, byli pod panowaniem dynastji zaborcej, skandydnowskiej, że gdy Piastowicze dopelnili swojej misjij polodczymskiej pokoleń słowiańskich, a Rurykowiec nie potrafili polodczyć ludów podbitych; wtenczas rozdzieleni bracia polodczyli się, tak, że właściwa Litwa grała rolę podrzędna, a nie główną w akcji zwany unią; boć i rycerstwo otaczające Jagiełłę było w wielkiej większości czysto-ruskie.

Co do pochodzenia szlachty na Rusiach; widoczny jest błąd tych, którzy utrzymują jakoby ta szlachta w XVI wieku była obcą ludowi tj. przybyła z nad Wisły. Kolonizacja rycerstwa polskiego na Rusi, tj. w Wilnie, Grodnie, Mińsku, Nowogrodku, Mohyłowiu, na Wołyniu, nie mogła mieć miejsca, bo tu było rycerstwo czysto-ruskie, liczne i bogate; — rycerstwo to nie pozwoliłoby rycerstwu mazowieickiemu czyli ogólnie polskiemu zabierać swych posiadłości. Kolonizacja rycerstwa polskiego z nad Wisły mogła mieć tylko miejsce na Poberze, w głębi Ukrainy, a i ta część rycerstwa polskiego tak się zmieszała z tubylcami, że jest czysto miejscowa i w najwyższym stopniu narodowa dla włościan.





